quinta-feira, 02 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  6

IV – O prazo para conclusão dos trabalhos será no dia 30
de julho de 2009, prorrogável, em caso de comprovada
necessidade.
V – Esta Portaria revoga a Portaria 594/2009 – SEDES,
publicada no Diário Oficial do Estado n.º 31436 de 09 de junho
de 2009, e quaisquer outras que disponham em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEDES, em Belém, 01 de julho
de 2009.

EuTAliA bARbOSA RODRiGuES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
NúmERO DE PubliCAçãO: 11404

Nº  DO TERmO ADiTiVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 016/2008/SEDES

ObJETO: Prestação de serviços de informática relacionados ao
fornecimento de Link de Comunicação Dedicado de 2MBPS e
Acesso a Internet de 2MBPS, incluindo locação de roteador .
mODAliDADE DE liCiTAçãO: Dispensa de Licitação
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social - SEDES e a Empresa de Processamento
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
ObJETO E JuSTiFiCATiVA DO ADiTAmENTO: Prorrogação
da Vigência do Contrato Original para  mais 12 meses e
consequentemente o reajuste de preço.
VAlOR:R$ 97.924,32 (noventa e sete mil,novecentos e vinte e
quatro reais e trinta e dois centavos)
DATA DE ASSiNATuRA: 24/06/2009
ViGÊNCiA DO ADiTAmENTO: 24/06/2009 a 23/06/2010
DOTAçãO ORçAmENTàRiA: Funcional Programática:
43101.08.122.0125.4534  Elemento de Despesa: 339039
FONTE DE RECuRSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Eutália Barbosa Rodrigues
ADiTiVOS ANTERiORES: 0
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto
Montenegro, Km 10, Belém-Pará, CEP: 66.820-000
DATA DE PubliCAçãO: 02/07/2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 11133
Nº CONTRATO: 013/2009/SEDES

mODAliDADE DE liCiTAçãO: DiSPENSA DE liCiTAçãO
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social- SEDES e A Sra.Elza Maria Rodrigues
Viana.
ObJETO: Locação do Imóvel localizado na Trav. Pirajá nº 1966
entre as Av. Almirante Barroso e João Paulo II, que sediará a
Unidade de atendimento ao Migrante Albergue Domingos Zahluth.
ViGÊNCiA: 25/06/2009 a 24/06/2010
VAlOR:R$ 43.680,00 (quarenta e três mil, seiscentos e oitenta
reais)
DOTAçãO ORçAmENTÁRiA: Funcional Programática:
87101.08.244.1217.6147 Elemento de Despesa:339039
FONTE DE RECuRSO:0107
FORO: Belém:
DATA DE ASSiNATuRA:25/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREçO DO CONTRATADO: Av. Almirante Barroso,
Alameda Rodrigues Alves, nº 133, bairro: do Marco

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONVÊNiO

NúmERO DE PubliCAçãO: 11228
Nº DO TERmO ADiTiVO:1º

Nº DO CONVÊNiO:013/2008/SEDES
ObJETO DO CONVÊNiO:Tranferência de Recursos Financeiros
como co-financiamento do do Estado do Pará, através da
SEDES, para apoio à implementação das ações executadas nos
Centros de Referência de Assistência Social- CRAS
VAlOR DO CONVÊNiO ORiGiNAl: R$ 39.600,00 (trinta e
nove mil e seiscentos reais)
ObJETO E JuSTiFiCATiVA DO ADiTAmENTO: Prorrogação
da vigência do referido Convênio
VAlOR DO ADiTAmENTO:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ViGÊNCiA DO ADiTAmENTO:01/05/2009 a 31/08/2009
DOTAçãO ORçAmENTÁRiA:XXXXXXXXXXXXXXXX
FONTE DE RECuRSOS Ou CONTRATOS:XXXXXXXXXXXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEl: EUTÁLIA BARBOSA
RODRIGUES
ADiTiVO ANTERiORES: NENHUM

PORTARiA TORNANDO SEm EFEiTO
NúmERO DE PubliCAçãO: 11246

PORTARiA Nº 741/09 – SEDES
O DiRETOR DE ADmiNiSTRAçãO E FiNANçAS, no uso de
suas atribuições legais,
R E S O l V E:
TORNAR SEm EFEiTO A PORTARiA N° 725/2009 – SEDES,

PubliCADA NO D.O.E N° 31.450 DE 30/06/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 01 julho de 2009.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE PORTARiA HOmOlOGAçAO
NúmERO DE PubliCAçãO: 11148

PORTARiA Nº 811/2009-GP DE 30/06/2009
A PRESiDENTE DA FuNDAçãO DA CRiANçA E DO
ADOlESCENTE DO PARÁ-FuNCAP, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de serviço público civil.
R E S O l V E:
HOmOlOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do
estágio probatório do(a) servidor(a) mARCilENE mONTEiRO
DA SilVA, matrícula de nº 54183302/ 2, obtendo o conceito
bOm, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de monitor,
conforme respectivo processo nº. 717/CESAD.
rEGiStrE-SE, dê-SE CiêNCia, PUBLiQUE-SE E CUMPra-SE.
FUNdaÇÃo da CriaNÇa E do adoLESCENtE do ParÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCaP

PORTARiA DE FéRiAS iNDiViDuAl
NúmERO DE PubliCAçãO: 11146

PORTARiA DE FéRiAS
PORTARiA N° 820 DE 01 DE JulHO DE 2009

Servidor: MARIA HELENA ALMEIDA LIMA
Matricula: 5074940/1
Cargo: Professor AD-4
Dias: 30 (trinta)
Período: 02/07/2009 à 31/07/2009
Período Aquisitivo: 01/01/2008 à 31/12/2008
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

PORTARiA DE PRORROGACAO DE SiNDiCANCiA
NúmERO DE PubliCAçãO: 11289

PORTARiA N0 435/2009-DiGEP/SEJuDH
bElém (PA), 29 DE JuNHO DE 2009.

O DiRETOR ADmiNiSTRATiVO E FiNANCEiRO,
respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSiDERANDO o Processo no 77306/2009,
RESOlVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de
sindicância, a contar da data da publicação.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E CumPRA-SE.
LEaNdro SCHiLiPaKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela SEJUDH.

PORTARiA DE DESiGNACAO
NúmERO DE PubliCAçãO: 11288

PORTARiA N0 436/2009 - DiGEP/SEJuDH
bElém (PA), 30 DE JuNHO DE 2009.

O DiRETOR ADmiNiSTRATiVO E FiNANCEiRO,
respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº 142/2009 - DIR/PROCON, de
19/06/2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ELIETE OLIVEIRA, matrícula
n0 5205832/3, ocupante do cargo de Coordenadora de
Fiscalização, para responder pela Diretoria do PROCON/PA,
durante o período de férias do titular HUMBERTO MARIANO
DE ALMEIDA, matrícula nº.80844978/2, ocupante do cargo de
Diretor do PROCON/PA, de 01/07 a 30/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEaNdro SCHiLiPaKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela
SEJuDH.

PORTARiA DE DESiGNACAO
COmO AGENTE PubliCO DE CONTROlE

NúmERO DE PubliCAçãO: 11282
PORTARiA N0 438/2009 - DiGEP/SEJuDH

bElém (PA), 30 DE JuNHO DE 2009.
O DiRETOR ADmiNiSTRATiVO E FiNANCEiRO,
respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSiDERANDO o memorando nº. 17/2009 - NCI /SEJUDH,
de 07/05/2009,

RESOlVE:
DESiGNAR, nos termos do Art. 34 do Decreto Estadual n°.
2536 de 03.11.2006, o servidor WilK FARiAS FREiRE,
matrícula nº. 55589360/2, para atuar como Agente Público
de Controle, junto ao Núcleo de Controle Interno - NCI, desta
SEJUDH.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E CumPRA-SE.
LEaNdro SCHiLiPaKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela SEJUDH.
PORTARiA DE DESiGNACAO COmO AGENTE PubliCO DE

CONTROlE
NúmERO DE PubliCAçãO: 11281

PORTARiA N0 437/2009 - DiGEP/SEJuDH
bElém (PA), 30 DE JuNHO DE 2009.

O DiRETOR ADmiNiSTRATiVO E FiNANCEiRO,
respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSiDERANDO o memorando nº. 17/2009 - NCI /SEJUDH,
de 07/05/2009,
RESOlVE:
DESiGNAR, nos termos do Art. 34 do Decreto Estadual
n°. 2536 de 03.11.2006, a servidora mARiNEY FONSECA
SANTOS, matrícula nº. 57202917/1, para atuar como Agente
Público de Controle, junto ao Núcleo de Controle Interno - NCI,
desta SEJUDH.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E CumPRA-SE.
LEaNdro SCHiLiPaKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela SEJUDH.

PORTARiA DE lOTACAO
NúmERO DE PubliCAçãO: 11284

PORTARiA N0 439/2009-DiGEP/SEJuDH
bElém (PA), 30 DE JuNHO DE 2009.

O DiRETOR ADmiNiSTRATiVO E FiNANCEiRO,
respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSiDERANDO o Memorando nº. 102/2009 - CD MARIA DO
PARÁ/SEJUDH, de 01/06/2009,
RESOlVE:
lOTAR a servidora ANTÔNiA DA COSTA FERREiRA,
matrícula funcional nº. 1963355/2, ocupante do cargo de
Assistente Social, no Conselho Estadual da Condição Feminina/
Casa dos Conselhos, desta SEJUDH, a contar de 01.06.2009,
até ulterior deliberação.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E CumPRA-SE.
LEaNdro SCHiLiPaKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela SEJUDH.

PORTARiA DE TRANSFERENCiA DE FERiAS
NúmERO DE PubliCAçãO: 11326

PORTARiA N0 441/2009-DiGEP/SEJuDH
bElém (PA), 01 DE JulHO DE 2009.

O DiRETOR ADmiNiSTRATiVO E FiNANCEiRO,
respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições legais e,
CONSiDERANDO o Ofício nº. 141/2009 – CRH/SEGUP, de
23/06/2009,
RESOlVE:
TRANSFERiR, por necessidade do serviço, o período de gozo
de férias da servidora mARiA ARlETE DE CASTRO, matrícula
funcional nº. 5091853/1, ocupante do cargo de Administrador,
do período de 09/06 a 08/07/2009, para 03/08 a 01/09/2009,
referente ao exercício de 2008/2009.
REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E CumPRA-SE.
LEaNdro SCHiLiPaKE
Diretor Administrativo e Financeiro, respondendo pela SEJUDH.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERViDOR TEmPORÁRiO
NúmERO DE PubliCAçãO: 11403

PARTES: Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMEP e
Gabriela Kalif Lima
CARGO: Procuradora Autárquica
DATA DE ADMISSÃO: 01/07/2009.
VIGÊNCIA: 01/07/2009 A 31/12/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARiA Nº 086, DE 01/07/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 11309

Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude
de Gozo de Férias do Diretor Técnico do IMEP, no período de
01/07/2009 a 30/07/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,
resolve: